


Natura a lovit cu forță 
Indonezia. Un oraș a fost mătu-
rat de un tsunami cu valuri de 
trei metri, iar autoritățile au 
confirmat până acum că 384 de 
oameni au murit. La fel, răniții se 
numără cu sutele. În imaginile 
filmate în primele momente se 
văd oameni care fug înfricoșaţi 
când un “zid lichid”, venit din-
spre ocean, se prăvălește peste 
orașul Palu, capitală de provincie, 
situată pe insula indoneziană 
Sulawesi. Valurile seismice care 
aveau aproape 3 metri înălţime 
au fost ridicate vineri de un 
cutremur cu magnitudinea 7.5.

Replici puternice au conti-
nuat și sâmbătă. Mii de case s-au 
dărâmat ori sunt de nelocuit, 
Printre clădirile grav afectate se 
numără spitale, dar și o moschee 
impunătoare, hoteluri, centre 
comerciale. În zona lovită de 
dezastru, trăiesc în total cam 
600.000 de oameni.

Cele mai multe dintre victime 
au pierit pe ţărm, unde era în plină 
desfășurarea un festival pe plajă. 

384 de morți și 540 de 
răniți după tsunamiul 
din Indonezia

Patriarhul de 
Constantinopol 
consideră ireversibilă 
autocefalia Bisericii 
Ortodoxe a Ucrainei 
faţă de Patriarhia 
Moscovei, care 
protestează
Agerpres, 26 septembrie

Independenţa Bisericii 
Orto doxe ucrainene de 
Patriarhia Moscovei, de care 
depinde din secolul al XIV-lea, 
este ‚ireversibilă’, a declarat 
miercuri arhiepiscopul Daniel de 
Pamfilia, reprezentantul la Kiev 
al Patriarhiei Ecumenice din 
Constantinopol, relatează agen-
ţia EFE.

Anterior, Biserica Orto-
doxă Rusă a ameninţat că 
va rupe toate legăturile cu 
Patriarhia de Constantinopol, 
dacă Bartolomeu își va duce până 
la capăt intenţia de proclama 
autocefalia Bisericii ucrainene.

Președintele Ucrainei, 
Petro Poroșenko, a propus în 
luna aprilie în faţa parlamentului 
de la Kiev crearea unei Biserici 
ortodoxe ucrainene indepen-
dente de Patriarhia Moscovei, 
decizie pe care a descris-o ca 
fiind de importanţă ‚geopolitică’.

590.000 de copii ar 
putea muri de foame 
până la sfârșitul anului
Digi24, 9 septembrie

Folosirea înfometării ca 
armă de război a devenit noua 
normalitate în zonele de conflict, 
se menționează într-un raport 
al organizației Salvați Copiii. 
Organizația trage un semnal 
de alarmă în rândul comunității 
internaționale.

Până la sfârșitul acestui an, 
590.000 de copii din zone de 
război ar putea muri de malnu-
triție dacă nu vor primi urgent 
ajutoare alimentare, subliniază 
Salvați Copiii, potrivit cotidianu-
lui The Guardian.

Per total, atrage atenția 
organizația, 4,5 milioane de 
copii sub vârsta de cinci ani sunt 
amenințați de această formă de 
moarte în cele mai periculoase 
zone de conflict din întreaga 
lume, o creștere cu 20% față de 
2016.
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În 2050, lumea va avea 
de două ori mai mulţi 
bătrâni decât azi
Semnele Timpului, 24 septembrie

Numărul persoanelor cu 
vârsta de peste 60 de ani se va 
dubla, la nivel mondial, până 
în anul 2050, ajungând la 2 
miliarde. Creșterea, previzio-
nată de cel mai recent raport al 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 
(OMS) privind îmbătrânirea și 
starea sănătăţii, echivalează cu 
o creștere de la 12% la aproape 
20% din totalul populaţiei.

Speranţa de viaţă s-a aflat în 
ultimele decenii într-o tendinţă 
constantă de creștere, locuitorii 
tot mai multor regiuni putând 
să depășească cu ușurinţă vârsta 
de 60 de ani. Cu toate acestea, 
populaţia din întreaga lume 
îmbătrânește în ritm alert, iar 
adaptarea societăţii la schimbă-
rile acestea nu este facilă. În anul 
2015, circa 900 de milioane de 
oameni din întreaga lume aveau 
peste 60 de ani. Până în anul 
2050, numărul lor va ajunge la 2 
miliarde. Tot până atunci, OMS 
estimează că 80% dintre persoa-
nele de vârsta a treia vor locui în 
ţări cu venituri mici și medii. În 
2020, numărul persoanelor cu 
vârsta minimă de 60 de ani îl va 
depăși pe cel al copiilor cu vârsta 
maximă de 5 ani.

Obezitatea va deveni 
principala cauză a 
cancerului la femei
Semnele Timpului, 25 septembrie

Obezitatea va deveni 
principalul factor declanșator 
al cancerului la femei în Marea 
Britanie, depășind fumatul în 
clasamentul principalelor cauze 
care duc la apariţia acestei mala-
dii la femei, arată datele celui mai 
recent raport realizat de experţii 
de la Cancer Research UK.

Cazurile de cancer asociate 
cu obezitatea în rândul femeilor 
ar putea ajunge la 23.000 până 
în 2035, avertizează cercetătorii. 
În cazul bărbaţilor, lucrurile stau 
puţin diferit, în prezent esti-
mându-se că fumatul cauzează 
de aproape două ori mai multe 
cazuri de cancer în comparaţie 
cu excesul de greutate.

Departamentele de sănă-
tate publică au avertizat de mult 
timp în privinţa unei „epidemii” 
a obezităţii în Marea Britanie, 
ţară ce are cea mai mare rată 
de obezitate din Europa de 
Vest, potrivit Organizaţiei 
pentru Cooperare și Dezvoltare 
Economică (OECD), deja 62% 
din populaţie fiind considerată 
obeză sau supraponderală.

Producţia de carne 
și lactate trebuie 
să se înjumătăţească 
până în 2050
Semnele Timpului, 17 septembrie

Sectorul fermelor industri-
ale din Europa a depășit nivelurile 
acceptabile în ce privește emisia 
gazelor cu efect de seră, poluarea 
apelor cu pesticide, fertilizatori 
și fecale animale, dar și în ce 
privește impactul negativ asupra 
biodiversităţii.

Industria creșterii de ani-
male pentru consum are deja cea 
mai mare amprentă de carbon la 
sol, aproape 80% din terenurile 
agrare la nivel global fiind folosite 
pentru hrănirea animalelor, scrie 
The Guardian. Cercetătorii calcu-
lau încă din 1990 că, dacă toată 
agricultura de la acel moment ar 
fi fost dedicată hrănirii oamenilor, 
se putea susţine o alimentaţie 
vegetariană pentru 6 miliarde de 
oameni, pe când, în cazul unei ali-
mentaţii bogate în carne, numărul 
se restrângea la 2,6 miliarde de 
oameni. Astăzi, deși defrișările 
sunt în toi pentru a susţine o 
populaţie care depășește 7,3 mili-
arde, aceasta nu face decât să 
amplifice problema poluării. Iar 
europenii mănâncă deja mai mult 
decât dublul cantităţii de carne 
recomandat de autorităţile medi-
cale naţionale, arată raportul RISE.
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The Lancet, o prestigioasă publicație știin-
țifică din Marea Britanie, a publicat un articol 
important  despre consumul de alcool. Acest 
studiu de referință integrează și pare să reali-
zeze o nouă analiză a datelor din 694 de surse 
colectate de-a lungul a 26 de ani din 195 de 
locuri de pe glob.

Printre principalele descoperiri se 
numără:

•	 La nivel mondial, alcoolul este un 
factor important în ceea ce privește 
mortalitatea și povara bolii, fiind, în 
același timp, cel mai important factor 
de risc pentru cei cu vârsta cuprinsă 
între 19 și 45 de ani.

•	 Mortalitatea, indiferent de cauză, a 
fost asociată cu  orice  nivel al consu-
mului de alcool.

•	 Riscul pentru multe tipuri de cancer 
crește odată cu consumul  orică-
rei cantități de alcool.

•	 Autorii au confirmat că nu există 
un nivel de siguranță al consumului 
de alcool. Nivelul care reduce cel 
mai mult riscul de mortalitate este 
consumul

•	 Orice beneficiu al consumului scăzut 
de alcool asupra sistemului cardiac 
este mult depășit de creșterea riscuri-
lor de cancer și a altor tipuri de riscuri 
cardiace specifice.

Autorii notează:  „Rezultatele sugerează 
că s-ar putea ca politicile la nivel mondial 
cu privire la controlul consumului de alcool 
să trebuiască revizuite, concentrându-ne 
asupra scăderii consumului de alcool în rândul 
populației în ansamblu.” Acest lucru are impli-
cații importante la nivelul reglementărilor 
referitoare la sănătatea publică care trebuie 
schimbate în ciuda intereselor profitabilei și 
influentei industrii a alcoolului.

Această meta-analiză a datelor disponi-
bile la nivel global, confirmă alte comentarii 
referitoare la limitele dovezilor referitoare la 
efectele benefice ale consumului moderat de 
alcool, concluzionând: „Dovezile în favoarea 
efectelor dăunătoare al alcoolului sunt, fără 
dubii, mai puternice decât cele în favoarea 
efectelor sale benefice.” 2

Pe scurt,
•	 Alcoolul este un articol de consum 

folosit de un număr mare de persoane.
•	 Este cel de-al treilea factor de risc 

asupra sănătății la nivel mondial.
•	 Consumul de alcool împovărează 

familiile, corelând puternic cu violența 
domestică.

•	 Consumul de alcool poate cauza 
dependență.

•	 Consumul de alcool impune costuri 
ridicate asupra societății, corelând cu 
creșterea criminalității și violenței.

•	 Literatura de specialitatea rapor-
tează efecte cardio-protectoare ale 
consumului moderat de alcool, însă 
presupusele beneficii asupra sănătății 
nu sunt aplicabile indiferent de vârstă, 
etnie sau gen.

•	 Consumul moderat de alcool core-
lează cu numeroase efecte negative 
demonstrate asupra sănătății, com-
portamentului și dezvoltării spirituale.

•	 Alcoolul este un factor cancerigen 
cunoscut, niciun nivel al consumului 
de alcool neputând evita boala, iar 
acum este demonstrat științific că 
nivelul ideal este zero.

Deci, ar trebui ca cei care nu consumă 
alcool să înceapă să îl folosească? Pe baza 
celor mai de încredere dovezi științifice, în 
niciun caz! Ar trebui ca cei care consumă 
alcool să renunțe? Pe baza acelorași dovezi, cu 
siguranță da!

Studiu: Nu există un nivel sigur  
al consumului de alcool



Îmbrăcămintea
Ca adventiști de ziua a șaptea, am fost che-

maţi să ieșim din lume. Religia noastră trebuie să 
aibă o influenţă modelatoare asupra tuturor activi-
tăţilor noastre. Obiceiurile noastre de viaţă trebuie 
să izvorască din principii, nu din exemplul lumii. 
Obiceiurile și moda se pot schimba, dar principiile 
unui comportament corect rămân întotdeauna 
aceleași. Încă de la începutul istoriei noastre, Ellen 
G. White a scris că scopul îmbrăcămintei creștinu-
lui este acela de a „proteja poporul lui Dumnezeu 
de influenţa degradantă a lumii, dar și de a promova 
sănătatea fizică și morală” (Mărturii, vol. 4, pag. 
634). De asemenea, ea ne sfătuiește să evităm 
etalarea ostentativă și împodobirea excesivă, 
capriciile și moda extravagantă, în special pe cea 
care încalcă legile modestiei și ne spune că hainele 
noastre ar trebui, pe cât posibil, să fie „de o cali-
tate bună, în culori care ni se potrivesc și adecvate 
mai degrabă pentru slujire” ”decât pentru etalare.” 
Hainele noastre trebuie să se caracterizeze prin 
„modestie”, „frumuseţe”, „farmec” și trebuie să 
fie „de o simplitate naturală.” (Solii pentru tineret, 
pag. 351- 352)

Copiii lui Dumnezeu trebuie să se găsească 
întotdeauna printre conservatori în ceea ce 
privește îmbrăcămintea și să nu îngăduie ca 
„subiectul îmbrăcămintei să le umple mintea.” 
(Evanghelizare, pag. 273)

„A ne îmbrăca simplu, abţinându-ne de 
la purtarea de bijuterii și podoabe de orice fel, 
înseamnă a fi consecvenţi credinţei noastre” 
(Mărturii, vol. 3, pag. 366). Biblia învaţă în mod 
clar că purtarea de bijuterii este contrară voinţei 
lui Dumnezeu. Apostolul Pavel ne sfătuiește să ne 
purtăm „nu cum împletituri de păr, nici cu aur, nici 
cu mărgăritare, nici cu haine scumpe” (1 Tim. 2,9). 
Purtarea de bijuterii atrage atenţia, ceea ce nu se 
potrivește cu tăgăduirea de sine a creștinului.

În unele ţări și culturi, purtarea verighetei 
este considerată un imperativ, devenind  în mintea 
oamenilor un criteriu al virtuţii și, de aceea, nu este 
considerată o podoabă. În astfel de circumstanţe, 
nu condamnăm această practică. 

Să nu uităm că nu „podoaba de afară” exprimă 
adevăratul caracter creștin, ci „omul ascuns al 
inimii, în curăţia nepieritoare a unui duh blând 
și liniștit, care este de mare preţ înaintea lui 
Dumnezeu” (1 Petru 3,3.4). Ar trebui să evităm 
folosirea cosmeticelor care nu se potrivesc cu 
bunul-gust și cu principiile modestiei creștine. 

Trebuie să urmărim puritatea și comporta-
mentul care să-L reflecte pe Hristos, așa după 
cum căutăm să-I fim mereu pe plac și să-L 
reprezentăm corect pe El, Domnul nostru. Prin 
exemplu, instruire și autoritate, părinţii creștini ar 
trebui să-și determine fiii și fiicele să se îmbrace 
cu modestie, câștigând astfel respectul și încre-
derea celor pe care îi cunosc. Să ne considerăm 
bine îmbrăcaţi numai atunci când sunt împlinite 
cerinţele modestiei, printr-o îmbrăcăminte con-
servatoare, de bun gust.

Simplitatea
Simplitatea a fost încă de la începuturile ei o 

trăsătură fundamentală  a Bisericii Adventiste de 
Ziua a Șaptea. Noi trebuie să continuăm să fim un 
popor chemat să ducă o viaţă simplă. Întotdeauna, 
creșterea fastului în religie aduce cu sine declinul 
puterii spirituale. După cum „viaţa lui Isus a fost în 
contrast izbitor cu lăudăroșia și ostentaţia timpului 
Său” (Educaţie, pag. 77), tot astfel simplitatea și 
puterea mesajului nostru trebuie să stea într-un 
contrast evident cu fastul lumesc al zilelor noastre. 
Domnul condamnă „cheltuirea inutilă, extrava-
gantă a banilor pentru satisfacerea mândriei și a 
plăcerii etalării” (Mărturii pentru pastori și sluji-
torii Evangheliei,  pag. 179). În armonie cu aceste 
principii, simplitatea și economia trebuie să carac-
terizeze toate festivităţile noastre de absolvire, 
nunţile și toate celelalte servicii ale bisericii.

(Manualul Bisericii, Cap 12  
Standardele bisericii, p. 185-187)

 
 (va urma)

Mihai Maur, Președinte Conferința Banat
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În localitatea Pietroasa, pe data de 22 
Septembrie a avut loc serviciul divin de 
inaugurare a noii clădiri a bisericii, care și-a 
deschis porțile pentru a primi peste 200 
de persoane venite din diferite biserici 
adventiste ale Conferinței Banat, dar și 
vizitatori din localitate sau din apropiere. A 
fost o festivitate unică ce a strâns laolaltă 
bucurie, emoție, amintiri, dar și pe oamenii 
care s-au implicat cu mult sacrificiu pentru 
realizarea acestei construcții. Lucrarea de 
construcție a fost coordonată de pastorul 
Liviu Roman care a avut deosebita plăcere 
să adreseze un cuvânt de mulțumire tutu-
ror celor implicați.

Programul de inaugurare a fost coor-
donat de pastorul Mihai Maur, împreună 
cu secretarul conferinței, pastorul Marius 
Morar și directorul dep. de tineret, pasto-
rul Narcis Ardelean.

Primarul Cornel Pâlea ne-a onorat cu 
prezența adresând un cuvânt de apreciere 
pentru prezența bisericii adventiste în 
localitate.

Cu bucurie și recunoștință pentru 
realizarea acestei construcții, ne dorim 
ca această biserică să fie o lumină pentru 
oamenii din localitatea Pietroasa și un izvor 
al binecuvântării lui Dumnezeu.

Pastor Sebastian Ghenghea

Inaugurarea noii biserici din Pietroasa


